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Landliggersammenslutningens bemærkninger vedrørende Højbro Å 

 

Højbro Å er et offentligt vandløb, der har været årsag til adskillige oversvømmelser af de lavtliggende 

områder omkring Stokkebro. I 2004 tog daværende Frederiksborg Amt initiativ til at nedbringe risikoen for 

fremtidige oversvømmelser og fik udarbejdet et reguleringsprojekt, der i 2006 blev fremlagt i offentlig 

høring. Projektet gik ud på at etablere en såkaldt dobbeltprofil, hvor vandløbet graves større, og at etablere 

lave jordvolde (diger) på begge sider af vandløbet.  Om jordvoldene siger projektbeskrivelsen følgende: 

”Voldene udformes som en naturlig forlængelse af vandløbssiden, hvor de generelt tilpasses de 

nuværende forhold, således at toppen af voldene etableres i en højde, der sikrer mod oversvømmelser 

ved en meget høj og sjældent forekommende vandstand i vandløbet, svarende til en hændelse der 

sker hvert 50. år.” 

 

Om den samlede virkning af projektet siger beskrivelsen: 

”Dimensioneringen af de projekterede ændringer beskrevet i afsnit 2 er gennemført således, at 

risikoen for oversvømmelser i fremtiden vil blive markant reduceret. De foreslåede anlægsarbejder vil 

således kunne modstå næsten alle størrelser af afstrømninger, ligesom Stokkebro- Rågemark 

rensningsanlæg vil få væsentligt forbedrede driftsforhold.” 

 

Efter offentlig høring blev projektet godkendt af Amtsrådet den 25. april 2006, og udført senere samme år. 

Arbejdet blev bekostet med ca. 800.000 kr. af Amtet og 200.000 kr. af Helsinge Kommune.  

 

Men allerede i juli 2007 og i juni 2009 var der igen alvorlige oversvømmelser i sommerhusområdet - 

primært i grundejerforeningerne Stokkemark, Espegård, Dyndmose og Stokkebro. Det udførte projekt 

levede således IKKE op til de løfter, der fremgik af projektmaterialet og den offentlige høring.  Se billeder 

fra oversvømmelserne i 2009 nedenfor. 

 

Undersøgelser har vist, at voldene desværre ikke er blevet etableret i overensstemmelse med 

projektbeskrivelsen, idet de ikke er tilpasset de naturlige forhold. Der mangler således et stykke af diget på 

en strækning af godt 50 meter langs vandløbets østlige side. 

 

Det er Landliggersammenslutningens opfattelse, at det er vandløbsmyndighedens ansvar at sikre at 

projektet lever op til de afgivne løfter, og opfordrer derfor kommunen til at færdiggøre projektet ved bl.a. 

at forlænge diget så hullet lukkes.  

 

Kommunen har også pligt til at vedligeholde vandløbet. Denne vedligeholdelse skal foregå efter regulativet 

for Højbro Å og med respekt af, og hensyntagen til den udførte regulering. Det kan desværre konstateres, 

at de etablerede diger ikke er vedligeholdt og skønsmæssigt har sat sig 5-10 cm, hvilket har forøget risikoen 



 

 

for oversvømmelser i området. Kommunen risikerer derfor at ifalde ansvar i tilfælde af skader, der skyldes 

oversvømmelser som følge af den manglende vedligeholdelse. 

 

Landliggersammenslutningen uddyber gerne ovenstående, og deltager gerne i mødet for at svare på 

spørgsmål. 

 

Med venlig hilsen 

Erik Larsson og Torkil Lund 

 

 

 
 

 


